産業構造審議会環境部会廃棄物・リサイクル⼩委員会（第２３回）中央環境審議会廃棄物・リサイクル部
会⼩型電気電⼦機器リサイクル制度及び使⽤済製品中の有⽤⾦属の再⽣利⽤に関する⼩委員会使⽤済製品
中の有⽤⾦属の再⽣利⽤に関するワーキンググループ（第８回）合同会合-議事要旨

⽇時︓平成24年7⽉12⽇（⽊曜⽇）15時〜17時
 場所︓イイノカンファレンスセンター Room A

出席者

永⽥⼩委員⻑、中村座⻑、⼤塚直委員、⼤和⽥委員、海野代理（⽥中委員）、野瀬代理（岡部委員）、加藤代理（奥平委員）、織委員、湛
代理（⽊暮委員）、酒井委員、佐々⽊委員、佐藤委員、新熊委員、関⼝委員、⾠⺒委員、中島委員、中杉委員、中⾕委員、星委員、中嶋代
理（椋⽥委員）、村上委員牧野代理（村松委員）

議題

1. 中間とりまとめ（案）について

2. その他

議事概要

1.中間とりまとめ（案）について

資料3に基づき、事務局から説明。その後の委員からの主な意⾒は以下のとおり。

現実的な⽅向性が記載されていると評価している。

パソコンの回収については、現⾏の制度においても、⼗分な個⼈情報保護対策を⾏っており、今後は消費者への普及啓発に⼒を⼊れるべき
ではないか。

環境に配慮したリサイクルのため、使⽤済製品に含有される有⽤資源と有害物質の情報を共有すべきではないか。

違法な不⽤品回収業者への排出に関して、消費者への注意喚起を⾏うべきではないか。

今後のフォローアップについては、レアメタルの海外資源確保、代替材料の開発、備蓄に関する進捗状況を踏まえ⾏うべきではないか。

業界としても、リサイクルの取組を進めていきたい。

2.その他

今後のスケジュールについて事務局から説明。

問い合わせ先

経済産業省産業技術環境局リサイクル推進課
 電話︓03-3501-4978

 FAX︓03-3501-9489

関連リンク

廃棄物・リサイクル⼩委員会

http://www.meti.go.jp/
http://www.meti.go.jp/committee/gizi_1/14.html#haiki

最終更新⽇︓2012年8⽉1⽇